
Důchodci by si od ledna měli polepšit aspoň o
371 korun
- CZ24 News | 23. září 2019

Vyplývá to z návrhu nařízení o navýšení důchodů pro příští rok, který zveřejnila vláda. Podle
předpisu se o 900 korun zvedne průměrný důchod.

Starobní, invalidní a pozůstalostní důchody pobírá v Česku kolem 2,9 milionu lidí. Podle zákonných
pravidel se důchod zvedá vždy v lednu o růst cen a polovinu růstu reálných mezd. V příštím roce se
upraví o 5,5 procenta. Ministerstvu práce tak vyšlo, že by důchod měl v průměru růst o 749 korun.
Babišova vláda prosadila ale novelu, že se průměrná penze v roce 2020 zvedne o 900 korun.
Zbývajících 151 korun se tedy ještě všem doplatí.

Penze se skládá ze dvou částí. Solidární pevný díl je pro všechny stejný a zásluhová procentní
výměra odráží odpracované roky a výši výdělků. Pevná část se příští rok má zvednout o 220 korun na
3490 korun. S připočítáním příspěvku 151 korun tak mají všichni důchodci a důchodkyně bez ohledu
na výši své nynější penze jistých 371 korun proti letošku navíc. Procentní část se jim pak zvedne o
5,2 procenta.

O 900 korun si od ledna přilepší jen člověk s průměrným důchodem, který podle ministerstva práce v
červnu činil 13.426 korun. Ten, kdo má starobní penzi 8000 korun, dostane i s příspěvkem podle
propočtů ČTK přidáno celkem 617 korun. Lidem s 12.000 měsíčně přibude 825 korun. U důchodu
16.000 korun by valorizace i s příspěvkem měla činit celkem 1033 korun. O tisíc korun vyšší důchod
než letos budou mít lidé, kteří nyní pobírají bezmála 15.370 korun. Těm, kteří mají něco přes 11.500
korun, by se měla penze zvednout o 800 korun.

Stejně jako procentní výměra se mají příští rok zvýšit i příspěvky k penzi pro odbojáře, vězně
komunismu a pozůstalé po nich. Růst by měly tedy o 5,2 procenta.

Na důchody by se mělo v příštím roce v Česku vydat poprvé přes půl bilionu korun. Podle
navrhovaného rozpočtu, který schválila vláda a projedná Sněmovna, to má být 509,35 miliardy. Je to
téměř o 37 miliard víc než letos.

Vypočítat, o kolik se penze budou zvedat, není v posledních letech jednoduché. Babišova vláda totiž
každý rok zákon mění. Zatímco dříve se důchod zvyšoval o částku, která vyšla ze zákonných
proměnných, nyní kabinet nejdřív stanoví výsledek a podle něj upravuje dosazované hodnoty.

Podle inflace a růstu mezd se mají důchody zvednout celkem o 5,5 procenta, tedy v průměru o 739
korun. Ministerstvo dospělo ale ještě svým dalším výpočtem k částce o desetikorunu vyšší. Procentní
díl se má navýšit o 5,2 procenta. Ani tento výsledek nevyjde při použití vzorce, který je popsaný v
zákoně.

https://cz24.news/duchodci-by-si-od-ledna-meli-polepsit-aspon-o-371-korun/
https://cz24.news/duchodci-by-si-od-ledna-meli-polepsit-aspon-o-371-korun/

